
Abstrakt 

Literárně přehledová část bakalářské práce zpracovává téma psychedelických látek a jejich 

mechanismu účinku. Podrobněji se věnuje kontextu psychedelické zkušenosti a jeho působení 

na fenomenologii psychedelické zkušenosti, konkrétně na průběh, kvalitu, intenzitu i 

přetrvávající změny v chování a prožívání v důsledku psychedelické zkušenosti. Blíže se 

věnuje mystickému a náročnému zážitku, které se objevují v rámci psychedelické zkušenosti. 

Dále se práce zabývá jednotlivými postoji vůči smrti, jejich definicí a významem jednotlivých 

typů postojů vůči smrti pro jedince a jeho život. Práce předkládá výčet faktorů, které souvisí 

s daným typem postoje vůči smrti se zaměřením na ty faktory, které mohou souviset 

s psychedelickou zkušeností a její fenomenologií. 

 Cílem práce je zkoumat, zda existuje vztah mezi fenomenologií psychedelické zkušenosti a 

postojem ke smrti. Návrh kvantitativního výzkumu se zabývá uživateli psychedelických látek 

s psychedelickou zkušeností. Pomocí dotazníků Mystical Experience Questionnarie (MEQ), 

Challenging Experience Questionnarie (CEQ) a Death Attitude Profile – Revised (DAP-R) 

administrovaných online neklinické populaci probandům, kteří se sami hlásí k prožití nejméně 

jedné psychedelické zkušenosti v neregulovaném kontextu, zkoumá jejich psychedelickou 

zkušenost a dává jí do souvislosti s jejich postojem ke smrti. Výzkumný problém se zaměřuje 

na souvislost mezi mystickým zážitkem vyvolaným psychedelickou látkou, jeho dimenzemi a 

intenzitou a postojem vůči smrti. A souvislost mezi náročným zážitkem v rámci psychedelické 

zkušenosti, jeho dimenzemi a intenzitou a postojem vůči smrti. Výsledky výzkumu by mohly 

přispět k destigmatizaci psychedelik a jejich účinků na neklinickou populaci. Výsledky mohou 

také sloužit k formulaci hypotéz pro další výzkum.  

 


